applicat Divinus Amor & Divina Sapientia, & per hæc duo Omnipotentia & Omnipræsentia, de quibus ideo in suo ordine agetur.

22. Quod Deus sit Ipsum, Unicum & Primum, quod vocatur Esse & Existere in se, ex Quo omnia quæ sunt & existunt, Naturalis homo ex sua ratione nequam potest refutare, nam Naturalis homo ex sua ratione non aliud potest desumere, quam quod naturæ est, hoc enim quadrat cum ejus essentia, quia in illam nihil aliud ab infantia & pueritia intravit; at quoniam homo creatus est ut quoque sit Spiritualis, quia victurus est post mortem, & tunc inter Spirituales in illorum Mundo, ideo Deus providit Verbum, in quo non modo Semet Ipsum revelavit, sed etiam quod Cælum & Infernum sint, & quod in illorum uno aut altero omnis homo victurus sit in æternum, quisque secundum vitam & simul fidem suam; & quoque in Verbo revelavit, quod sit Sum seu Esse, ac Ipsum & Unicum quod in se est, & sic Primum seu Principium, ex quo omnia. Ex hac Revelatione est, quod Naturalis homo possit se elevare supra naturam, ita supra se, & videre talia quæ Dei sunt, sed usque tamen sicut e loginquo, tametsi Deus est in propinquó apud omnem hominem, est enim in illo cum sua Essentia; & quia ita est, est in propinquó apud illos, qui Ipsum amant, & illi amant Ipsum, qui vivunt secundum præcepta Ipsius & credunt in Ipsum, hi sicut vident Ipsum; quid fides nisi spiritualis visus quod sit, & quid vita secundum præcepta Ipsius, quam actualis agnitus, quod ab Ipso sit salus & vita æterna; at vero illi, quibus non est fides spiritualis sed naturalis, quæ modo est scientia, & inde similis vita, illi vident quidem Deum, sed e longinquo, & hoc solum quando loquuntur de Illo; differentia inter hos & illos est, sicut inter illos qui stant in clara luce, & vident homines prope se, & tangunt illos, ac inter illos qui stant in denso nimbo, & ex eo non possunt videre, num homines sint, vel num arbores aut faxa. Aut sicut qui stant super alto Monte, ubi Urbs, ac vadunt huc illuc & loquuntur cum consociis Urbanis; ac sicut qui e Mente illo spectant deorsum, & non cognoscunt num homines vel num bestiæ aut statuæ sint, quæ vident. Imo est sicut inter illos, qui in aliquo planetario Orbe stant, & vident suos ibi, & inter illos qui in alio planetario orbe sunt cum tubis opticis in manibus, & spectant illuc, & dicunt quod videant homines ibi, cum tamen non vident nisi universaliter terræ ut lucidum lunare, & aquæ ut maculas. Simile discrimen est inter videre Deum, & Divina quæ procedunt ab Ipso in sua mente, apud illos qui in fide & simul in vita charitatis sunt, & inter illos qui modo in scientia de illis sunt; proinde inter Naturales & Spirituales homines. Illi autem qui Divinam Sanctitatem Verbi negant, & usque illa quæ Religionis sunt portant sicut in facco super tergo, illi non vident Deum; sed modo sonant Deum, cum exigua differentia a psittacis.

23. IV. QUOD DIVINUM ESSE ET EXISTERE IN SE, NON POSSIT PRODUCERE ALIUD DIVINUM QUOD SIT ESSE ET EXISTERE IN SE, CONSEQUENTER QUOD DEUS ALIUS EJUSDEM ESSENTIAE NON DABILIS SIT. Quod Deus unus, qui Creator Universi, sit Esse & Existere in se, ita Deus in se, hactenus offendit est; inde sequitur, quod non dabilis sit Deus a Deo, quia ipsum Essentiale Divinum, quod est Esse & Existere in se, non dabile est in illo; perinde est, sive dicatur a Deo gigni, sive procedere, est tamen usque a Deo produci, & hoc parum differta creari; quare introducere in Ecclesiam fidem, quod sint tres Divinæ Personæ, quarum quælibet singulatum est Deus, & ejusdem Essentiae, ac unus natus ab æterno, & tertius procedens ab æterno, est prorsus abolere ideam Unitatis Dei, & cum hac omnem notionem Divinitatis, & sic efficere ut omne Spirituale rationis in exilium ejiciatur; inde homo non fit homo amplius, sed totus quantus Naturalis, qui non plus differt a bestia, quam quod loqui possit, & qui est contra omnia spiritualia Ecclesiæ, hæc enim naturalis homo vocat deliria; inde & non aliunde tam enormia hæretica de Deo scaturiverunt; quapropter Divina Trinitas divisa in Personas intulit non mo-

do noctem in Ecclesiam, sed etiam mortem. Quod identitas trium Essentiarum Divinarum sit rationis scandalum, constitit mihi ex Angelis, qui dixerunt, quod ne quidem possint enuntiare tres Divinitates aequales; & si quis ad illos veniret, & vellet enuntiare, non posset quin avertat se, & quod post enuntiationem fiat sicut truncus humanus, & projiciatur deorsum, & postea abeat ad illos in Inferno, qui non aliquem Deum agnoscunt. Veritas est, quod implantare infanti & pueru ideam trium Personarum Divinarum, cui inevitabiliter adharet idea trium deorum, sit auferre illis omne laetitium spirituale, & deinde omnem cibatum Spiritualem, & demum omne ratiocinium spirituale, & apud illos, qui se in eo confirmant, inducere mortem spiritualem. Discriumen inter illos, qui fide & corde colunt unum Deum Creatorem Universi, & Hunc simul Redemptorem & Regeneratorem, est sicut fuit Urbs Zion tempore Davidis, & Urbs Hierosolymæ tempore Salomonis, postquam Templum aedificatum est; at Ecclesia, quæ credit in tres Personas, & in unamquamque ut in singularem Deum, est similis urbi Zioni & Hierosolymæ a Vespasiano destructis, & Templo ibi incenso. Porro, homo, qui colit unum Deum, in Quo Divina Trinitas est, & sic qui una Persona est, fit plus & plus vivus, & homo angelus; at qui se in pluralitate Deorum ex pluralitate Personarum confirmat, fit successive sicut Statua facta cum articulis mobilibus, in cuius medio stat Satanas, & loquitur per os articulatum ejus.

24. V. QUOD PLURALITAS DEORUM IN SÆCULIS ANTIQUIS, ET QUOQUE HODIERNIS, NON ALIUNDE EXSTITERIT, QUAM EX NON INTELLECTO DIVINO ESSE. Quod Unitas Dei cujusvis hominis menti intime inscripta sit, quoniam illa est in medio omnium quæ in animam hominis a Deo influunt, supra n. 8, ostensum est; sed quod usque in Intellectum humanum non inde descenderit, est causa, quia defuerunt cognitiones, per quas hominem oportet Deo obviam ascendere; quisque enim parabit Deo viam, hoc est, præparabit se ad receptionem, & hoc fiet per cognitiones. Cognitiones, quæ defuerunt, quod Intellectus non potuerit penetrare illuc, ut vide-ret, quod Deus unus sit, & quod non dabile sit Divinum Esse nisi Unicum, & quod Omnia Naturæ sint ab Illo, sunt sequentes, 1. Quia hactenus nemo aliquid sciverat de Mundo Spirituali, ubi sunt Spiritus & Angeli, & in quem omnis homo post mortem venit. 2. Pariter tunc, quod in illo Mundo sit Sol, qui est purus Amor a Jehovah Deo, qui in medio ejus est. 3. Quod ex illo Sole procedat Calor, qui in essentia sua est Amor, & Lux quæ in essentia sua est Sapientia. 4. Quod inde omnia quæ in illo Mundo sunt, Spiritualia sint, & afficiant Internum hominem, & faciant ejus Voluntatem & Intellectum. 5. Quod Jehovah Deus ex suo Sole non modo produxerit Mundum Spiritualem, & omnia Spiritualia ejus, quæ innumerabilia sunt, & substancialia, sed etiam quod produxerit Mundum naturalem, & omnia naturalia ejus, quæ etiam innumerabilia sunt, sed materialia. 6. Quod hactenus non aliquis sciverit discriumen inter Spirituale & Naturale, imo nec quid Spirituale in sua essentia. 7. Neque quod tres Gradus Amoris & Sapientiae sint, secundum quos Cæli angelici ordinati sunt. 8. Et quod Mens humana in totidem gradus distincta sit, ob causam ut possit in unum ex tribus Cælis post mortem elevari, quod fit secundum ejus vitam & simul fidem. 9. Et denique, quod omnia illa non potuerint quoad unum punctum existere, nisi a Divino Esse, quod est Ipsum in fœ, & sic Primum & Principium ex quo omnia. Hæ cognitiones hactenus defuerunt, per quas tamen homo ascendet, & Divinum Esse cognoscet. Dicitur, quod homo ascendet, sed intelligitur quod a Deo elevetur; nam homini est Liberum arbitrium comparandi sibi Cognitiones, & sicut comparat sibi illas ex Verbo, medio Intellectu, ita explanat viam, per quam Deus descendant, ac illum elevet. Cognitiones, per quas fit Intellectui humano ascensus, Deo te-nente illum in manu, & ducente, comparari possunt gradibus Scalæ viæ Jacobo, quæ fuit erecta super terram, cujus caput pertigit in Cælum, & per quam Angeli af-

ascendebant, & Jehovâh consistebat supra illam, Genes. XXVIII: 12. 13. aliter prorsus cum illæ Cognitiones deficiunt, aut homo illas spernit; tunc Elevatio intellectus comparari potest Scalæ e terra ad fenestram primæ mansionis magnifica Palatii erectæ, ubi commorantur homines, & non ad fenestras secundæ mansionis, ubi Spiritus, & minus ad fenestras tertiae mansionis, ubi Angeli; inde fit, quod homo non nisi quam in naturæ atmosphæris & materialibus, in quibus oculos, aures, & nares tenet, maneat, ex quibus non alias ideas de Cælo & de Dei Esse & Essentia haurit, quam atmosphæricas & materiales, & ex his homo cogitans non judicat quicquam de Deo, num sit vel non sit, vel num unus, aut num plures; & adhuc minus, qualis est quoad suum Esse & quoad suam Essentiam. Inde exorta est Pluralitas deorum in Sæculis antiquis, & quoque in hodiernis.

25. His adjiciam hoc MEMORABILE: Quondam experitus a somno, incidi in profundam meditationem de DEO; & cum suspesi, vidi supra me in Cælo Lucem candidissimam in forma ovali; & cum fixi intuitum in Luce illa, recedebat Lux ad latera, & intrabat in peripherias, & tunc ecce patuit mihi Cælum, & vidi magnifica, & Angelos stantes in forma Circi a latere meridionali aperturæ, & loquebantur inter se; & quia accendebar desiderio audiendi quid loquebantur, ideo dabatur mihi primum audire Sonum, qui plenus erat amore cœlesti, & postea Loquela, quæ plena erat sapientia ex illo amore; loquebantur inter se de DEO UNO, & de CONJUNCTIONE CUM Ispo, & inde SALVATIONE: loquebantur ineffabilia, quorum pleraque non possunt cadere in voces alicujus Linguæ naturalis; sed quia aliquoties fueram in consortio cum Angelis in ipso Cælo, & tunc in simili loquela cum illis, quia in simili statu, ideo potui nunc intelligere illos, & ex sermone illorum desumere aliqua, quæ possunt expromi vocibus Linguæ naturalis rationaliter. Dicebant, quod DIVINUM ESSE SIT UNUM, IDEM, IPSUM, ET INDIVIDUUM. Hæc illustrabant per ideas spirituales; dicendo, quod Divinum Esse non possit cadere in plures, quorum unicuique sit Divinum Esse, & usque illud esse Unum, Idem, Ipsum, & Individuum; cogitaret enim quisque ex suo Esse ex se, & singulatim per se, si tunc etiam ex alteris & per alteros unanimiter, forent plures Dii unanimi, & non Deus unus, nam unanimitas, quia est consensus plurium, & simul cuiusvis ex se & per se, non concordat cum unitate Dei, sed cum pluralitate; non dixerunt Deorum, quia non potuerunt; Lux enim Cæli, ex qua cogitatio illorum, & aura in qua procedebat sermo illorum, contranitebatur; dicebant etiam, quod cum vellent enuntiare Deos, & quemlibet ut Personam per se, cadat conatus enuntiandi illico in Unum, imo in Unicum Deum. His addebat, quod Divinum Esse sit DIVINUM ESSE IN SE, non a se, quia a se ponit Esse in se ab alio priori, ita ponit Deum a Deo, quod non datur; quod a Deo est, non vocatur Deus, sed vocatur Divinum; quid enim est Deus a Deo, ita quid Deus a Deo natus ab æterno; & quid Deus a Deo per Deum natum ab æterno procedens, nisi voces, quibus nihil lucis e Cælo inest. Porro dicebant, quod Divinum Esse, quod in se est Deus, sit IDEM, non Idem simplex, sed infinitum, hoc est, Idem ab æterno in æternum; est Idem ubivis, ac Idem apud unemquemvis, & in unoquovis, sed quod omne varium & mutabile sit in recipiente, status recipientis hoc facit. Quod Divinum Esse, quod est Deus in se, fit IPSUM, ita illustrabant; Deus est Ipsum, quia est ipse Amor & ipsa Sapientia, seu quia est ipsum Bonum & ipsum Verum, & inde ipsa Vita; quæ nisi forent Ipsum in Deo, illa non forent aliquid in Cælo & Mundo, quia non foret aliquid illorum relativum ad Ipsum; omne quale sortitur suum quale ex eo, quod sit Ipsum ex quo est, & ad quod se refert ut sit tale. Hoc Ipsum, quod est Esse Di-

vinum, non est sit loco, sed apud illos & in illis qui sunt in loco secundum receptionem, quoniam de Amore & Sapientia, seu de Bono & Vero, & inde Vita, quae sunt ipsum in Deo, imo Ipse Deus, non praedicari potest locus, nec progressio ex loco in locum, unde Omnipresentia; quare dicit Dominus, *Quod sit in medio illorum; tum Ipse in illis, & illi in Ipso.* At quia non recipi potest ab ullo Qualis in se est, apparet qualis in Essentia sua est, ut Sol supra Caelos Angelicos, a quo procedens ut Lux est Ipse quoad sapientiam, ac ut Calor est Ipse quoad Amorem; Ipse non est Sol ille, sed Divinus Amor & Divina Sapientia exiens ab Ipso proxime, circum circa ipsum, coram Angelis apparent ut Sol; Ipse in Sole est Homo, est DOMINUS NOSTER JESUS CHRISTUS, TAM QUAOD DIVINUM A QUO, QUAM QUAOD DIVINUM HUMANUM; quoniam ipsum, quod est ipse Amor & ipsa Sapientia, fuit Anima Ipsi a Patre, ita Divina Vita, quae est Vita in se; aliter in unoquovis homine, in illo anima non est Vita, sed recipiens vitæ: Dominus etiam hoc docet, dicendo, *Ego sum Via, Veritas, & Vita:* & alibi, *Quemadmodum Pater habet VITAM IN SE, Ipsi, ita etiam dedit Filio VITAM HABENDAM IN SE IPSO,* Joh. V: 26. Vita in Se Ipso est Deus. His addiderunt, quod illi qui in aliqua Luce spirituali sunt, ex his possint percipere, quod Divinum Est, quia est Unum, Idem, Ipsum, & inde Individuum, non possit dari in pluribus; & quod si diceretur dari, forent manifestæ contradictiones in adjectis.

26. His auditis percepérunt Angeli in cogitatione mea ideas communæ Ecclesiæ Christianæ de Personarum Trinitate in Unitate, & illarum Unitate in Trinitate de Deo; tum etiam de Nativitate Filii Dei ab æterno: & tunc dixerunt, quid cogitas, cogitasne illa ex Luce naturali, cum qua Lux nostra spiritualis non concordat, quare nisi removes illius cogitationis ideas, oculidimus tibi Cælum, & abimus. Sed tunc dixi, intrate, quæso, penitus in cogitationem meam, & forte videbitis concordantiam; & fecerunt ita, & videbant, quod per tres Personas intelligam Tria Attributa Divina procedentia, quæ sunt CREATIO, REDEMPTIO, & REGENERATIO, & quod illa Attributa sint Unius Dei; & quod per Nativitatem Filii Dei ab æterno, intelligam Nativitatem Ipsius ab æterno prævisam, & in tempore provisam; & quod non supra-naturale & rationale, sed contra naturale & rationale sit cogitare, quod aliquis Filius a Deo natus sit ab æterno; aliter vero, quod Filius a Deo per Virginem Mariam natus in tempore sit Filius Dei Unicus, & Unigenitus; & quod aliter credere, sit immanis error. Et tunc narravi, quod naturalis mea cogitatio de Personarum Trinitate & Unitate, & de Nativitate Filii Dei ab æterno, fuerit mihi ex Doctrina fidei Ecclesiæ, quæ ab Athanasio nomen habet: tunc dixerunt Angeli, Bene; & rogaverunt, ut ex ore illorum dicam, quod si quis non adit ipsum Deum Cæli & Terræ, non possit in Cælum venire, quia Cælum est Cælum ex Unico illo Deo, & QUOD ILLE DEUS SIT JESUS CHRISTUS, QUI EST JEHOVAH DOMINUS AB ÆTERNO CREATOR, IN TEMPORE REDEMPTOR AC IN ÆTERNUM REGENERATOR, ita Qui simul est Pater, Filius, & Spiritus Sanctus, & quod hoc sit Evangelium, quod prædicandum est. Post hæc, Lux cœlestis prius visa super aperturam rediit, & successive se inde demisit, & implevit interiora mentis meæ, ac illustravit ideas meas de Trinitate & Unitate Dei; & vidi tunc ideas de illis initio captas, quæ fuerant mere naturales, separatas, sicut separantur paleæ a tritico ex ventilabro agitato, & ablatas sicut vento in Septentrionem Cæli, & disparatas.

DE DEI INFINITE, SEU IMMENSITATE ET ÆTERNITATE.

27. Sunt duo Propria Mundi naturalis, quæ faciunt ut omnia ibi finita sint, unum est SPATIUM, & alterum est TEMPUS; & quia Mundus ille creatus est a Deo, & una cum illo Mundo creata sunt Spatia & Tempora, & haec finiunt illum, ideo de duobus initis illorum, quæ sunt IMMENSITAS & ÆTERNITAS, agendum est; Immensitas Dei enim se refert ad Spatia, ac Æternitas ad Tempora, & INFINITAS comprehendit & Immenositatem & Æternitatem. At quia Infinitas transcendent finitum, & cognitio illius Mentem finitam, ideo ut aliquo modo percipiatur, de illa in hac serie transigendum est. I. Quod Deus, quoniam Est & Existit in se, & omnia in Universo sunt & existunt ex ipso, Infinitus sit: II. Quod Deus, quoniam ante Mundum fuit, ita antequam Spatia & Tempora orta sunt, sit Infinitus: III. Quod Deus, postquam Mundus factus est, sit in Spatio absque Spatio, & in Tempore absque Tempore: IV. Quod Infinitas respective ad Spatia dicatur Immensitas, & respective ad Tempora, dicatur Æternitas, & quod tametsi hi respectus sunt, usque nihil Spatii in Ipsius Immensitate, & nihil Temporis in Ipsius Æternitate sit. V. Quod illustrata Ratio ex permultis in Mundo videre possit Infinitatem Dei Creatoris. VI. Quod omne creatum sit finitum, & quod Infinitum sit in finitis ut in receptaculis, & quod in hominibus ut in suis imaginibus. Sed haec singulatim explicabuntur.

28. I. QUOD DEUS, QUONIAM EST ET EXISTIT IN SE, ET OMNIA IN UNIVERSO SUNT ET EXISTUNT EX IPSO, INFINITUS SIT. Haec tenus ostensum est, quod Deus unus sit, & quod sit Ipsius, & quod sit primum Esse omnium, & quod cuncta, quæ in Universo sunt, existunt & subsistunt, sint ex Illo; inde sequitur, quod Infinitus sit: quod Ratio humana ex permultis in Universo creato id videre possit, in sequentibus demonstrabitur. Sed tametsi Mens humana ex illis agnoscere potest, quod primum Esse seu primum Esse infinitum sit, usque non potest cognoscere, quale illud est, proinde non definire illud aliter, quam quod sit Infinitum Omne, & quod subsistat in se, & inde quod sit ipsa & unica Substantia, & quia de substantia nihil praedicabile est, nisi sit forma, - quod sit ipsa & unica Forma: ast quid tamen haec, non sic apparet quale est Infinitum; ipsa enim Mens humana, etiam summe analytica & elevata, est finita, & finitum in illa non potest removeri, quare nequicquam capax est videre Infinitatem Dei, qualis est in se, ita Deum, sed potest Deum in umbra videre a tergo, sicut dictum est ad Moses, dum supplicavit videre Deum, quod positus sit in foramine petrae, & viderit posteriora Ipsius, Exod. XXXIII: 20, ad 23; per posteriora Dei intelliguntur visibilia in Mundo, & in specie perceptibilia in Verbo: ex his patet, quod vanum sit, velle cognoscere, qualis Deus est in suo Esse, aut in sua Substantia; sed quod satis sit agnoscere Ipsum ex finitis, hoc est, creatis, in quibus est infinite; homo qui ultra satagit, comparari potest pisci extracto in aërem; aut avi immixtæ siphoni pneumatico; quæ, sicut exantatur aer, singultat, & demum exspirat: & quoque comparari potest navi, quæ dum vincitur a procella, & non obsequitur gubernaculo, fertur in scopulos & syrtes; sic sit illis, qui Infinitatem Dei volunt ab intra cognoscere, non contenti quod possint illam ab extra ex manifestis indiciis agnoscere. Legitur de quodam Philosopho inter Antiquos, quod quia Æternitatem Mundi non potuit in lumine mentis suæ videre aut comprehendere, se in mare projector; quid idem, si voluisset Infinitatem Dei.

29. II. QUOD DEUS, QUONIAM ANTE MUNDUM FUIT, ITA ANTEQUAM SPATIA ET TEMPORA ORTA SUNT, INFINITUS SIT. In Mundo naturali sunt Tempora & Spatia; at vero in Mundo spirituali non ita actualiter, sed usque apparenter: quod Tempora & Spatia in Mundos introducta sint, erat causa, ut distingueretur unum ab altero, magnum a parvo, multum a paucio, ita quantum a quanto, & sic quale a quali; & quod per illa sensus corporis possent distinguere sua objecta, & sensus mentis sua, & sic affici, cogitare ac eligere. Tempora in Mundum naturalem inducta sunt, per quod Tellus circum axem suum rotet, & quod rotationes illae a statione ad stationem secundum zodiacum pergant, & quod hæ vicissitudines apparent fieri a Sole, a quo est Universo Orbi terraquo suus calor & sua lux; inde tempora Diei, quæ sunt mane, meridies, vepera & nox; & tempora Anni, quæ sunt ver, æstas, autumnus, & hyems; tempora Dierum pro luce & tenebris, & tempora Annorum pro calore & frigore. Spatia autem in Mundum naturalem introducta sunt, per quod Tellus conglomerata sit in Orbem, & impleta materiis, quarum partes inter se distinctæ sunt, ac simul extensa. In Mundo spirituali autem non sunt Spatia materialia, & Tempora illis correspondencia, sed usque sunt apparentia illorum, & apparentia sunt secundum discrimen statuum, in quibus sunt Mentes spirituum & angelorum ibi, quare Tempora & Spatia ibi se conformant cum affectionibus voluntatis & inde cogitationibus intellectus illorum; sed apparentia illæ sunt reales, quia constantes secundum status illorum. Communis opinio de Statu Animarum post mortem, & inde quoque Angelorum & Spirituum, est, quod non sint in aliquo Extenso, proinde non in Spatio & Tempore, ex qua idea dicitur de animabus post mortem, quod sint in Pus Ubi, & quod Spiritus & Angeli sint Pneumata, de quibus non aliud cogitatur, quam sicut de æthere, aere, halitu aut vento; cum tamen sunt substantiales homines, ac inter se vivunt sicut homines Mundi naturalis super Spatiis & in Temporibus, quæ, ut dictum est, determinata sunt secundum status mentium illorum; si aliter foret, hoc est, absque illis, potuisset Universum illud, in quod alluant Animæ, & ubi commorantur Angeli & Spiritus, per foram acus traduci, aut super uno apice capilli concentrari; quod possibile foret, si non Extensem substantiale ibi foret; at quoniam hoc ibi est, ideo Angeli inter se tam discrete & distincte, imo distinctius, habitant, quam homines, quibus est Extensem materiale, inter se. Sed tempora ibi non distincta sunt in Dies, Septimanas, Menses & Annos, quia Sol ibi non appetet oriri & occidere, nec circumferri, sed manet status in Oriente in Gradu medio inter Zenith & Horizontem: & Spatia illis sunt, quia omnia in illo Mundo substantialia, quæ in Mundo naturali materialia, sunt: sed de his plura in Lemmate hujus Capitis de Creatione, dicentur. Ex supradictis comprehendendi potest, quod Spatia & Tempora finiant omnia & singula, quæ in utroque Mundo sunt, & inde quod homines non modo quoad corpora, sed etiam quord animas, finiti sint, pariter Angeli & Spiritus. Ex his omnibus concludi potest, quod Deus Infinitus sit, hoc est, non finitus, quia Ipse, ut Creator, Formator & Factor Universi, finivit omnia, & finivit illa per suum Solem, in cuius medio est, qui ex Divina Estantia, quæ ex Ipso sicut Sphæra exit, consistit; ibi & inde est primum finitionis; at progressivum ejus vadit usque ad ultima in natura Mundi; quod Ipse in se Infinitus sit, quia In-creatus, sequitur. Ast infinitum appetet homini sicut non aliquid, ex causa, quia homo finitus est, & ex finitis cogitat, quare si finitum, quod adhaeret cogitationi ejus, auferretur, perciperet sicut residuum non esset aliquid; veritas tamen est, quod Deus sit infinite omne, & quod homo respective non aliquid ex se.

30. III. QUOD DEUS, POSTQUAM MUNDUS FACTUS EST, SIT IN SPATIO ABSQUE SPATIO, ET IN TEMPORE ABSQUE TEMPORE. Quod Deus & Divinum, quod immediate ab Ipso procedit, non sit in Spatio, tametsi est Omnipræsens, & apud unum.

unumquemvis hominem in Mundo, & apud unumquemvis Angelum in Cælo, & apud unumquemvis Spiritum sub cælo, non potest idea mere naturali comprehendendi, sed potest aliquatenus idea spirituali: quod non possit idea mere naturali comprehendendi. est, quia in illa est Spatium, formata enim est ex talibus, quæ in Mundo sunt, in quorum omnibus & singulis, quæ spectantur oculis, est Spatium; omne magnum & parvum ibi est Spatii, omne longum, latum & altum ibi est Spatii, verbo omnis mensura, figura & forma ibi est Spatii. Sed usque potest homo aliquatenus comprehendere id cogitatione naturali, modo in illam admittat aliquid lucis spiritualis: sed primum aliquid dicetur de idea cogitationis spiritualis; hæc non trahit aliquid ex Spatio, sed omne suum trahit ex Statu; Status dicitur de amore, de vita, de sapientia, de affectionibus, de gaudiis, in genere de bono & vero; idea vero Spiritualis de illis non commune habet cum Spatio, est superior, & spectat ideas Spatii sub se, sicut cælum spectat terram. Quod Deus præfens sit in Spatio absque spatio, & in Tempore absque tempore, est causa, quia Deus est semper idem, ab æterno in æternum, ita qualis ante Mundum creatum, talis post illum, & in Deo & coram Deo ante creationem non fuerunt spatia & tempora, sed post illam; quare quia est Idem, est in Spatio absque spatio, & in Tempore absque tempore; inde sequitur, quod natura separata sit ab Ipso, & tamen in illa omnipræsens sit; vix aliter quam sicut vita in omni substantiali & materiali hominis, tametsi non cum illis se commiscet; comparative sicut lux in oculis, sonus in auribus, gustus in linguis, aut sicut æther in terris & aquis, per quem Orbis terraqueus continetur & circumagit, & sic porro; quæ Agentia si auferrentur, substantiata & materiata illa momento conciderent aut dilaberentur; imo Mens humana, si Deus non in illa ubivis & omni tempore præfens esset, diffueret sicut bulla in aërem, ac utrumque Cerebrum, in quibus ex principiis agit, in spumam abiret, & sic omne humandū fieret pulvis terræ, & odor volans in atmosphæra. Quoniam Deus in omni tempore est absque tempore, ideo in Verbo suo de præterito & de futuro loquitur in præsenti, ut apud Esajam „Puer natus est nobis, Filius datus est, cuius nomen est, Heros, Princeps pacis, Cap. IX: 5. & apud Davidem, Annuntiabo de statuto, Je-hovah dixit ad me, Filius meus Tu, Hodie genui te, Psalm II: 7. hæc de Domino venturo: quare etiam dicitur apud Eundem „Mille anni in oculis tuis sicut dies hesternus Psalm XC: 4. Quod ubivis sit præfens in Universo Mundo, & tamen non aliquid Mundi proprium in Ipso, hoc est, non aliquid, quod spatii & temporis est, ex pluribus aliis locis a videntibus & vigilantibus in Verbo potest perspici, ut ex hoc apud Jeremiam, Numne Deus in propinquo Ego, & non Deus e longinquio; num occultabitur vir in latibulis ut Ego non videam; omne Cælum & omnem Terram Ego impleo, Cap. XXIII: 23. 24.

31. IV. QUOD INFINITAS DEI RESPECTIVE AD SPATIA DICATUR IMMENSITAS, ET RESPECTIVE AD TEMPORA DICATUR ÆTERNITAS, ET QUOD TAMETSI HI RESPECTUS SUNT, USQUE NIHIL SPATII SIT IN IPSIUS IMMENSITATE, ET NIHIL TEMPORIS IN IPSIUS ÆTERNITATE. Quod Infinitas Dei respective ad spatia dicatur Immensitas, est quia Immensum prædicatur de Magno & Amplo, & quoque de Extenso, & in hoc de Spatioso: quod autem Infinitas Dei respective ad tempora dicatur Æternitas, est quia in Æternum, prædicatur de progressivis, quæ per tempora mensurantur, absque fine: ut pro exemplo; de Orbe terraquo in se spectato prædicantur illa quæ spatii sunt, & de ejus rotatione & progressione prædicantur illa quæ temporis sunt, hæc quoque faciunt tempora, & illa faciunt spatia, ac sicut sunt ita ex sensibus in perceptione mentium reflectentium; at in Deo nihil spatii & temporis est, ut supra ostensum est, & tamen a Deo sunt initia illorum; inde sequitur, quod Infinitas Ipsius respective ad spatia intelligatur per Immensitatem, & quod Infinitas Ipsius respective ad tempora intelligatur per

Æternitatem. At in Cælo ab Angelis per Immenitatem Dei percipitur Divinitas quoad Esse, & per Æternitatem Divinitas quoad Existere; tum etiam per Immenitatem Divinitas quoad Amorem, & per Æternitatem Divinitas quoad Sapientiam; causa est, quia Angeli a Divinitate abstracti sunt spatio & tempore, & tunc illæ notiones resultant. Sed quoniam homo non potest aliter quam ex ideis e talibus quæ spatii & temporis sunt captis cogitare, non potest de Dei Immenitate ante spatium, & de Ipsiis Æternitate ante tempora aliquid percipere, imo cum vult illa percipere, est sicut mens ejus cadat in deliquum, pæne sicut qui illapsus aquis in statu naufragii est, aut in motu terræ subsidens in statu absorptionis est; imo si usque instat penetrare in illa, potest facile contrahere delirium, & ex hoc inferri in negationem Dei. Semel etiam ego in simili statu fui, cogitando quid Deus ab æterno, quid ante Mundum conditum, egit, numne deliberavit de Creatione, & excogitavit ordinem secundum quem, num in pure vacuo dabilis esset cogitatio deliberativa, præter irrita alia; sed ne per talia auferrer in deliria, a Domino elevatus sum in sphæram & lucem, in qua sunt angelii interiores, & postquam idea spatii & temporis, in qua prius cogitatio mea fuit, ibi paulo remota est, datum est comprehendere, quod Æternitas Dei non sit æternitas temporis, & quod quia tempus non fuit ante Mundum, prorsus vanum esset de Deo cogitare aliqua talia; tum quia Divinum ab æterno, ita ab omni tempore abstractum, non involvit dies, annos & sæcula, sed quod omnia hæc essent Deo Instans, conclusi quod Mundus a Deo creatus sit, non in tempore, sed quod tempora a Deo cum creatione introducta sint. His adjiciam hoc Memorabile, apparent binæ Statuæ in humana monstrosa forma cum diductis oribus & dilatatis fauibus in una extremitate Mundi Spiritualis, a quibus videntur sibi deglutiri, qui de Deo ab æterno vana & dementia cogitant; sed sunt phantasie, in quas se conjiciunt illi, qui de Deo ante Mundum creatum absonta & indebita cogitant.

32. V. QUOD ILLUSTRATA RATIO EX PERMULTIS IN MUNDO VIDERE POSIT: INFINITATEM DEI. Enumerabuntur aliqua, ex quibus Ratio humana Infinitatem Dei videre potest, quæ sunt. I. Quod in Universo Creato non dentur duo quæ Idem sunt; quod non detur illa Identitas, in simultaneis, Eruditio humana ex ratione vidit & confirmavit, & tamen substantialia & materialia ejus individuatim spectata infinito numero sunt; quod nec detur Identitas duorum effectuum in successivis in Mundo, concludi potest ex gyratione Telluris, quod excentricum ejus in polis faciat, ut nusquam aliquod idem redeat; quod ita sit, evidenter constat ex faciebus humanis, quod in Universo Mundo non detur una facies prorsus similis seu eadem cum alterius, & quod nec dari possit in æternum; hæc infinita varietas nequaquam potest existere, nisi ex Infinitate Dei Creatoris. II. Quod non detur unius Animus prorsus similis alterius, quare dicitur, quot capita tot animali; proinde, quod non detur Unius Mens, hoc est, voluntas & intellectus, prorsus similis seu eadem cum alterius; consequenter non unius loquela quoad sonum & quoad cogitationem ex qua, neque unius actio: quoad gestum & quoad affectionem, ad amissim æquales alterius, ex qua infinita varietate etiam sicut in speculo Infinitas Dei Creatoris videri potest.. III. Quod omni semini tam animalium quam vegetabilium sit infusa quædam immensitas ac æternitas; immensitas, quod multiplicari possit in infinitum, ac æternitas, quod multiplicatio illa a creatione Mundi absque interruptione huc usque persistet, & quod in perpetuum persistat: e Regno animali sume pisces maris, quæ si secundum copiam seminum multiplicarentur, intra 20 aut 50 Annos implerent Oceanum, usque ut constaret ex meritis piscibus, & inde Aqua ejus universam Terram inundaret & sic perderet; sed ne hoc fieret, a Deo provisum est, ut pisces cederet pisci in escam. Simile foiet cum seminibus vegetabilium, quæ si totidem, quot ex uno quotannis exsurgerent, pluntarentur, intra 20 aut 30 annos implerent superficiem non modo unius telluris,

telluris, sed etiam plurium; dantur enim virgulta, quorum unumq[ue]nqv[er]o vis semen producit centena & millena alia; experire illud calculo, ducendo productionem unius continue in 20 aut 30, & videbis; ex his & illis potest Divina Immensitas & Æternitas, ex quibus non potest non instar produci, in communi quadam facie, videri. IV. Infinitas Dei coram Ratione illustrata etiam potest apparere ex infinitate, in quam crescere potest unaquævis scientia; & inde cujuusvis intelligentia & sapientia, quarum una & altera crescere potest sicut arbor ex seminibus, ac sylva & horti ex arboribus, nam non datur finis illarum, memoria hominis est illarum humus, ac intellectus est ubi illarum germinatio, ac voluntas ubi illarum fructificatio; ac binæ hæ facultates, intellectus & voluntas, tales sunt, at excoli & perfici possint in Mundo ad finem vitæ, & postea in æternum. V. Infinitas Dei Creatoris etiam videri potest ex infinito numero Stellarum, quæ totidem Soles sunt, & inde totidem Mundi; quod in Cælo astrifero etiam dentur Tellures, super quibus homines, bestiæ, aves, & vegetabilia, sunt, in quodam Opusculo ex visis descripto ostensus est. VI. Infinitas Dei adhuc evidenter mihi constitit ex Cælo Angelico, & quoque ex Inferno, quod illa duo in inumeras Societates aut Congregationes secundum omnes varietates amoris boni & mali, ordinata & coordinata sint, & quod unusquisque secundum suum amorem sortiatur locum; sunt enim omnes ibi ex Humano Genere, a Creatione Mundi collecti, & in Sæcula sæculorum colligendi; & quod tametsi unicuivis est suus locus seu sua sedes, usque omnes ibi ita conjuncti sint, ut Universum Cælum Angelicum unum Divinum Hominem, ac Universum Infernum unum monstrosum Diabolum, repræsentet; ex his duobus & ex infinitis mirabilibus in illis, Immensitas una cum Omnipotentia Dei, manifeste sistitur videnda. VII. Quis etiam non potest intelligere, si parum elevat ratiocinium mentis suæ, quod vita in æternum, quæ cuius homini post mortem est, non dabilis sit, nisi a Deo Æterno. VIII. Præter illa est quædam Infinitas in multis, quæ cadunt in lumen naturale, & in lumen spirituale apud hominem; in lumen naturale, quod sunt variæ Series in Geometris, quæ vadunt in infinitum: quod inter tres gradus altitudinis sit progressio in infinitum, nempe quod Gradus primus qui vocatur naturalis, non possit perfici ac elevari ad perfectionem gradus secundi, qui vocatur spiritualis, nec hic ad perfectionem tertii, qui vocatur cœlestis: simile est inter finem, causam & effectum, ut quod effectus non possit perfici, ut fiat sicut sua causa, nec causa ut fiat sicut suus finis: hoc illustrari potest per atmospheras, quarum tres gradus sunt, datur enim aura suprema, æther sub illa, & aer infra hunc; & qualitas aliqua aeris non potest elevari ad aliquam qualitatem ætheris, nec hujus ad aliquam qualitatem auræ; & tamen elevatio perfectionum in infinitum datur in unaquavis: In lumen spirituale, quod non possit amor naturalis, qui est bestiæ, elevari in amorem spiritualem, qui a creatione inditus est homini; simile est cum intelligentia naturali bestiæ respective ad intelligentiam spiritualem hominis: sed hæc quia adhuc ignota sunt, explicabuntur alibi. Ex his constare potest, quod universalia Mundi sint perpetui typi Infinitatis Dei Creatoris: quomodo autem singularia æmulantur universalia, & repræsentant Infinitatem Dei, est Abyssus, & est Oceanus, in quo Mens humana potest sicut navigare, sed cavebit sibi a procella e naturali homine exsurgente, quæ navem cum malis & velis, a puppi, ubi naturalis homo sibi confidens stat, submerget.

33. VI. QUOD OMNE CREATUM SIT FINITUM, ET QUOD INFINITUM SIT IN FINITIS UT IN RECEPTACULIS, ET QUOD IN HOMINIBUS UT IN SUIS IMAGINIBUS. Quod omne creatum sit finitum, est quia a Jehovah Deo omnia per Solem Mundi spirituallis, qui proxime ambit Ipsum, & Sol ille est ex substantia quæ ex Ipso exivit, cuius essentia est amor; ex illo Sole per calorem & lucem ejus creatum est Universum a primis ad ultima ejus; sed progressum creationis in ordine exponere,

non hujus loci est, in sequentibus dabitur aliquod ejus schema. Hic modo interest scire, quod unum formatum sit ab altero, & quod inde facti sint gradus, tres in spirituali Mundo, & tres illis correspondentes in naturali Mundo, ac totidem in quiescentibus, ex quibus Globus terraqueus consistit; sed unde illi Gradus, & quales sunt, in SAPIENTIA ANGELICA DE DIVINO AMORE ET DIVINA SAPIENTIA, Amstelodami An: 1763. evulgata; & in Codicillo de COMMERCIO ANIMÆ ET CORPORIS, Londini An: 1769. edito, plene expositum est: per hos gradus factum est, quod omnia posteriora sint receptacula priorum, & haec adhuc priorum, & sic in ordine receptacula primitivorum, ex quibus Sol Cæli Angelici consistit, & sic quod finita sint receptacula infiniti; hoc quoque coincidit cum Veterum sapientia, ex qua est, quod omnia & singula divisibilia sint in infinitum. Vulgaris idea est, quod, quia finitum non est capax infiniti, finita non possint receptacula infiniti esse; sed ex illis, quæ in OPERIBUS MEIS de Creatione tradita sunt, constat, quod Deus Infinitatem suam primum finiverit per substantias ex Ispo emissas, ex quibus proximus ejus ambitus, qui facit Solem Mundi spiritualis, exstitit; & quod deinde per illum Solem reliquos ambitus usque ad ultimum, qui ex quiescentibus consistit perfecerit, & quod sic Mundum per gradus plus & plus finiverit: haec allata sunt propter finem, ut rationi humanæ, quæ nisi videt causam non quiescit, satisfiat.

34. Quod Infinitum Divinum sit in hominibus, ut in suis imaginibus, constat ex Verbo, ubi legitur hoc „Tandem dixit Deus, faciamus hominem in Imagine nostra, secundum similitudinem nostram; creavit itaque Deus hominem in Imaginem suam, in imaginem Dei creavit illum, Gen. I: 26. 27. ex quibus sequitur, quod homo sit Organum recipiens Dei, & quod sit Organum secundum quale receptionis. Mens humana, ex qua & secundum quam homo est homo, in tres Regiones secundum tres gradus formata est, in Primo gradu est illa cælestis, in quo etiam sunt Angeli supremi Cæli; in Secundo gradu est illa spiritualis, in quo etiam sunt Angeli medii Cæli; & in Tertio gradu est illa naturalis, in quo etiam sunt Angeli ultimi Cæli; Mens humana secundum tres illos gradus organizata, est receptaculum Divini influxus, sed usque Divinum non ulterius influxit, quam sicut homo explanat viam, seu aperit januam; si hoc facit usque ad supremum seu cælestem gradum, tunc homo fit vere imago Dei, & post mortem fit Angelus supremi Cæli; at si explanat viam seu aperit januam modo ad medium seu spirituale gradum, tunc homo quidem fit imago Dei, sed non in illa perfectione, & post mortem fit Angelus medii Cæli; at si modo explanat viam, seu aperit januam solum ad ultimum seu naturalem gradum, tunc homo, si agnoscit Deum, & Illum pietate actuali colit, fit imago Dei in ultimo gradu, & post mortem fit Angelus ultimi Cæli: at si non agnoscit Deum, & non colit Illum pietate actuali, exiit imaginem Dei, & fit simulis cuidam animali, præter quod gaudeat facultate intelligendi & inde loquendi; si tunc occludit gradum supremum naturale, qui correspondet supremo cælesti, fit quoad amorem similis bestia terræ; at si occludit medium gradum naturale, qui correspondet medio spirituali, fit quoad amorem sicut vulpis, & quoad visum intellectus sicut avis vesperæ; at si etiam ultimum gradum naturale quoad spirituale ejus occludit, fit quoad amorem sicut fera, & quoad intellectum veri sicut pisces. Vita Divina, quæ per influxum ex Sole Cæli Angelici actuat hominem, comparari potest cum Luce ex Sole Mundi, & cum ejus influxu in objectum diaphanum; receptio vitæ in supremo gradu cum influxu lucis in adamantem; receptio vitæ in secundo gradu cum influxu lucis in chrySTALLUM, & receptio vitæ in ultimo gradu cum influxu lucis in vitrum, aut in membranam transparentem; at si hic gradus quoad ejus spirituale prorsus occluderetur, quod fit dum negatur Deus, & colitur satanas, receptio vitæ a Deo comparari potest cum influxu lucis in opaca terræ, ut in lignum putre, aut in cespitem paludis, aut in fium, & sic porro; fit enim homo tunc cadaver spirituale.

35. His

◆ ◆ ◆ ◆ ◆

35. His adjiciam hoc MEMORABILE. Quondam eram in stupore de ingente multitudine hominum, qui Creationem addicunt Naturæ, & inde omnia quæ sub Sole, & omnia quæ supra Solem sunt, dicentes ex agnitione cordis, cum vident aliquid, annon hoc Naturæ est; & cum interrogantur, quare dicunt illa naturæ esse, & cur non Dei, cum tamen aliquoties cum Communione dicunt, quod Deus creaverit Naturam, & inde possunt tam æque dicere, quod illa, quæ vident, Dei sint, quam quod naturæ sint; sed respondent tono interno pæne tacito, quid Deus nisi Natura: apparent illi omnes ex persuasione de creatione Universi ex Natura, & ex insania illa sicut ex sapientia, gloriosi, adeo ut aspiciant omnes qui agnoscunt Creationem Universi a Deo, sicut formicas, quæ repunt humi, & terunt stratam viam, & quosdām sicut papilioes, qui in aere volant, vocantes illorum dogmata, somnia, quia vident quæ non vident, dicentes, quis videt Deum, & quis non videt Naturam. Quando in stupore de multitudine talium eram, adstitit mihi a latere Angelus, & dixit mihi, quid meditaris, & respondi, de multitudine talium, qui credunt, quod Natura sit ex se, & sic creatrix Universi, & dixit mihi Angelus, totum Infernum ex talibus est, & vocantur ibi Satanæ & Diaboli, Satanæ qui confirmaverunt se pro Natura, & inde negaverunt Dèum, Diaboli qui fascinorose vixerunt, & sic e cordibus omnem agnitionem Dei rejecerunt: sed deducam te ad Gymnasia, quæ in Plaga meridionali occidentali sunt, ubi tales, & nondum in Inferno sunt: & prehendit me manu, & deduxit; & vidi domunculas, in quibus Gymnasia, & in medio illarum unam, quæ erat sicut Prætorium reliquorum; hoc constructum erat ex lapidibus piccis, qui superinducti erant lamellis sicut vitreis ex auro & argento quasi micantibus, quales sunt quæ vocantur scelerites seu lâpides speculâres; & hic & ibi erant intersperfa Conchilia nitentia. Huc accessimus & pulsavimus, & mox unus aperuit sanuam, & dixit, beneventote; & eucurrit ad mensam, & apportavit quatuor libros, & dixit, hi Libri sunt Sapientia, cui multitudine Règnorum hodie adplaudit, huic Libro seu Sapientiae adplaudunt multi in Gallia, huic multi in Germania, huic aliqui in Batavia, & huic aliqui in Britannia: porro dixit, si vultis videre, faciam ut hi quatuor Libri coram oculis vestris luceant; & tunc gloriam famæ suæ effudit & circumfudit; & Libri mox sicut ex luce fulserunt; sed hæc lux coram oculis nostris illæco evanuit: & tunc quæsivimus, quid nunc scribit, & respondit, quod nunc illa quæ intima sapientiae sunt e thesauris suis educat & exprimat, quæ in compendio sunt hæc; I. Num Natura sit Vitæ, vel num Vita sit Naturæ. II. Num Centrum sit Expansio, vel num Expansum sit Centrum. III. De Centro Expansi & Vitæ. His dictis reposuit se super Solio ad mensam, nos vero in Gymnasio ejus, quod erat spatiose, ambulavimus; ille super mensa habebat Candalam, quia non Lux solaris ibi erat, sed Lux nocturna lunaris; & quod miratus sum, candela visa est circum circa ibi ferri, & illuminare; at quia illa non erat emuncta, illuminabat parum; & cum scripsit, vidimus imagines in variis formis e mensa in parietes volantes, quæ in nocturna illa luce lunari apparebant sicut volucres pulchræ Indicæ; sed cum aperruimus januam, ecce illæ in Luce diurna solari apparebant sicut aves vesperæ, quibus alæ retiformes sunt; erant enim verisimilitudines, quæ per confirmationes factæ sunt fallaciae, quæ ingeniose in series ab illo erant connexæ. Postquam hæc vidimus, accessimus ad mensam, & quæsivimus illum, quid nunc scribit, dixit, de PRIMO illo, NUM NATURA SIT VITÆ, VEL NUM VITA SIT NATURÆ; & de hoc inquit, quod possit utrumque confirmare, & facere ut sit verum; sed quia intus latet aliquid reconditum, quod timet, non ausit confirmare nisi hoc, quod NATURA SIT VITÆ; hoc est, ex Vita, non autem quod Vita sit Naturæ; hoc est, ex

Natura: quæsivimus blonde, quid est quod intus latet reconditum quod timet, respondit, quod sit quod vocari possit Naturalista, & sic Atheus a Clericis, & Vir non sanæ rationis a Laicis, quoniam hi & illi sunt vel credentes ex cæca fide, vel videntes ex visu confirmantium illam. Sed tunc ex quadam indignatione zeli pro veritate alloquuti sumus illum, dicentes, amice, valde falleris, sapientia tua, quæ est ingeniositas scribendi, seduxit te, & gloria famæ induxit te ad confirmandum, quod non credis: noftine quod Mens humana sit elevabilis supra sensualia, quæ sunt quæ in cogitationibus sunt ex sensibus corporis, & quod cum elevatur, videat illa quæ Vitæ sunt supra, & illa quæ Naturæ sunt infra; quid Vita aliud quam Amor & Sapientia, & quid Natura aliud quam illorum receptaculum, per quod operentur suos effectus seu usus; num hæc possunt unum esse, quam sicut principale & instrumentale; num potest lux unum esse cum oculo, num sonus cum aure, unde horum sensus nisi ex vita, & illorum formæ nisi ex natura: quid Corpus humanum nisi quam Organum vitæ; annon omnia & singula ibi organicae formatae sunt ad producendum illa quæ Amor vult ac Intellectus cogitat, suntne organa corporis ex natura, ac Amor & Cogitatio ex vita, suntne illa inter se prorsus distincta: eleva aciem ingenii adhuc parum altius, & videbis, quod vitæ sit affici & cogitare, & quod affici sit amoris, & cogitare sapientiae, ac utrumque vitæ, nam, ut dictum est, Amor & Sapientia sunt vita: si adhuc facultatem intelligendi elevas parum altius, videbis, quod non detur Amor & Sapientia, nisi alicubi sit illorum origo, & quod origo illorum sit Ipse Amor & Ipsa Sapientia, & inde Ipsa Vita; & hæc sunt Deus a quo Natura. Póstea loquuti sumus cum illo de ALTERO, NUM CENTRUM SIT EXPANSI, VEL NUM EXPANSUM SIT CENTRI; & quæsivimus cur hoc ventilat, respondit propter finem, ut concludat de Centro & Expanso Naturæ & Vitæ, ita de origine unius & alterius; & cum interrogavimus, quæ eius Mens, respondit de his similiiter ut prius, quod utrumque possit confirmare, sed quod ex timore jaætræ famæ confirmer, quod Expansum sit Centri, hoc est, a Centro; tametsi scio quod ante Solem fuerit aliquid, & hoc ubivis in Expanso, & quod hoc in ordinem a se confluerit, ita in Centrum. Sed tunc iterum alloquuti sumus illum ex zelo indignantem, & diximus, amice, insanis; & cum hoc audivit, retraxit solium a mensa, & timide nos aspexit, & tunc attendit aurem, sed ridens: at continuavimus dicendo, quid insanus est dicere, quam quod Centrum sit ab Expanso; per Centrum tuum intelligimus Solem, & per Expansum tuum intelligimus Universum; & sic quod Universum exstiterit absque Sole; facitne Sol Naturam & omnes ejus proprietates, quæ unice dependent a Luce & Calore procedentibus a Sole per Atmosphæras; ubinam hæc prius, sed unde hæc in sequente ventilatione dicemus; suntne Atmosphæræ, & omnia que super Tellure, sicut Superficies, & Sol illorum Centrum; quid illa omnia absque Sole, num possunt uno momento subsistere, inde quid illa omnia ante Solem, num potuerunt existere, estne substantia perpetua existentia: cum itaque omnium Naturæ substantia est a Sole, sequitur quod etiam omnium existentia; hoc videt, & ex autopsia agnoscit unusquisque; annon posterius sicut existit etiam subsistit a priori, si superficies foret prius, & centrum posterius, annon prius subsisteret ex posteriori, quod tamen est contra leges ordinis; quomodo possunt posteriora producere priora, aut exteriora interiora, aut crassiora puriora; inde quomodo possunt superficies, quæ faciunt Expansum, producere Centrum, quis non videt quod hoc sit contra naturæ leges: adduximus hæc argumenta ex Analysis rationis, ad confirmandum, quod Expansum existat a Centro, & non vicissim, tametsi unusquisque, qui juste cogitat, absque illis argumentis hoc videt. Dixisti, quod Expansum confluerit in Centrum a se, num sic fortuito in tam mirabilem & stupendum ordinem, ut unum sit propter alterum, & omnia & singula propter hominem, & ejus vitam æternam; num Natura ex aliquo amore per aliquam sapientiam potest intendere fines, prospicere causas, &

& sic providere effectus, ut talia in suo ordine existant; & num potest ab hominibus facere Angelos, & ex his Cælum, & facere, ut illi qui ibi sunt, vivant in æternum: pone hæc, & cogita, & cadet tua idea de existentia naturæ a natura. Post hæc quæsivimus illum, quid cogitaverat, & quid nunc cogitat de TERTIO, DE CENTRO ET EXPANSO NATURÆ ET VITÆ; num credit quod Centrum & Expansum Vitæ sit idem cum Centro & Expanso Naturæ; dixit, quod hæreat, & quod prius cogitaverit, quod interior activitas Naturæ sit Vita, & quod Amor & Sapientia, quæ essentialiter faciunt hominis vitam, sint inde; & quod ignis Solis per calorem & lucem, mediis atmosphæris, producat illam; at quod nunc ex auditis de hominum vita post mortem, in ambiguo sit, & quod hoc ambiguum ferat mentem jam sursum jam deorsum, & cum sursum, agnoscat Centrum, de quo prius non aliquid noverat, & cum deorsum, videat Centrum quod credidit Unicum, & quod Vita sit ex Centro, de quo prius non aliquid sciverat, & quod Natura sit ex Centro, quod prius credit unicum esse, & quod utrumque Centrum habeat Expansum circum se. Ad hæc diximus, Bene, modo etiam velit ex Centro & Expanso Vitæ spectare Centrum & Expansum Naturæ, & non vice versa: & instruximus illum, quod supra Cælum Angelicum sit Sol, qui est purus Amor, ad apparentiam igneus sicut Sol mundi, & quod ex Calore, qui procedit ex illo Sole, sit angelis & hominibus Voluntas & Amor, & quod ex Luce inde sit illis Intellectus & Sapientia; & quod illa quæ inde sunt, dicantur spiritualia, & quod illa quæ ex Sole Mundi procedunt, sint continentia seu receptacula vitæ, & dicantur Naturalia: tum quod Expansum Centri vitæ dicatur MUNDUS SPIRITALIS, qui ex suo Sole subsistit, & quod Expansum Centri Naturæ dicatur MUNDUS NATURALIS, qui ex suo Sole subsistit. Nunc quia de Amore & Sapientia non prædicari possunt Spatia & Tempora, sed pro illis Status, sequitur quod Expansum circum Solem Cæli Angelici, non sit Externum, sed usque in Extenso Solis naturalis, & apud subiecta viva ibi secundum receptiones, & receptiones secundum formas & status. Sed tunc quæsivit, unde ignis Solis mundi seu naturæ, respondebamus, quod sit ex Sole Cæli Angelici, qui non est ignis, sed Divinus Amor proxime procedens a Deo, Qui in medio ejus est: hoc quia miratus est, demonstravimus ita; Amor in sua essentia est spiritualis ignis, inde est, quod ignis in Verbo in spirituali ejus sensu significet amorem, unde orant in Templis Sacerdotes, ut Ignis cælestis impleat corda, per quem intelligunt amorem; ignis Altaris, & ignis Candelabri in Tabernaculo apud Israelitas, non aliud quam Divinum Amorem repræsentavit; Calor sanguinis, seu Calor vitalis hominum, & in genere animalium, non aliunde est, quam ex amore, qui facit vitam illorum; inde est, quod homo incendatur, incalescat & inflammetur, dum amor ejus exaltatur in zelum, aut excitatur in iram & excandescientiam: quare ex eo, quod Calor spiritualis, qui est Amor, producat calorem naturalem apud homines, usque ut accendat & inflammet illorum facies & artus, constare potest, quod Ignis Solis naturalis non aliunde extiterit, quam ex Igne Solis spiritualis, qui est Divinus Amor. Nunc quia Expansum oritur ex Centro, & non vicissim, ut supra diximus, & Centrum vitæ, quod est Sol Cæli Angelici, est Divinus Amor proxime procedens a Deo, Qui in medio illius Solis est; & quia inde est Expansum illius Centri, quod vocatur Mundus spiritualis, & quia ex illo Sole extiterat Sol Mundi, & ex hoc Expansum ejus, quod vocatur Mundus naturalis, patet, quod Universum a Deo creatum sit. Post hæc abivimus, & ille comitatus est nos extra atrium sui Gymnasii, & loquutus est cum nobis de Cælo & Inferno, & de Divino auspicio, ex nova ingenii sagacitate.

DE DEI ESSENTIA, QUÆ EST DIVINUS AMOR ET DIVINA SAPIENTIA.

36. Distinximus inter Esse Dei & Essentiam Dei, quia inter Infinitatem Dei & Amorem Dei, ac Infinitas applicate dicitur de Esse Dei, ac Amor de Essentia Dei; est enim, ut supra dictum, Esse Dei universalius quam Essentia Dei, similiter Infinitas universalior quam Amor Dei, quapropter Infinitum fit adjectivum Essentialium & Attributorum Dei, quæ omnia Infinita dicuntur, sicut de Divino Amore quod Infinitus sit, de Divina Sapientia quod Infinita, de Divina Potentia similiter: non quod Esse Dei præexistat, sed quia ingreditur Essentiam ut adjunctivum co-hærens, determinans, formans, & simul elevans. Sed hoc Membrum hujus Capitatis, ut priora, in sequentes Articulos dispegetur. I. Quod Deus sit ipse Amor & ipsa Sapientia, & quod hæc duo faciant Essentiam Ipsius. II. Quod Deus sit ipsum Bonum & ipsum Verum, quia Bonum est amoris, & Verum est Sapientiae. III. Quod ipse Amor & ipsa Sapientia sint ipsa Vita, quæ est Vita in se. IV. Quod Amor & Sapientia in Deo unum faciant. V. Quod Essentia amoris sit amare alios extra se, velle unum cum illis esse, & beatificare illos ex se. VI. Quod hæc amoris Divini fuerint causa creationis Universi, & quod sint causa conservationis ejus. Sed de his singulatim.

37. I. QUOD DEUS SIT IPSE AMOR ET IPSA SAPIENTIA, ET QUODILLA DUO FACIANT ESSENTIAM IPSIUS. Quod Amor & Sapientia sint duo Essentialia, ad quæ se referunt omnia Infinita, quæ in Deo sunt, & quæ a Deo procedunt, prima Antiquitus vidit; sed Ætates sequentes successive, sicut mentes detraxerunt e Cælo, & illas mundanis & corporeis immerserunt, non potuerunt videre; inceperunt enim non scire quid Amor in sua essentia, & inde quid Sapientia in sua, nescientes quod Amor abstractus a forma non dabilis sit, & quod in forma & per formam operetur. Nunc quia Deus est ipsa, & unica, & sic prima Substantia & Forma, quarum Essentia est Amor & Sapientia, & quia ex Ipso facta sunt omnia quæ facta sunt, sequitur, quod Universum cum omnibus & singulis ejus ex Amore per Sapientiam creaverit, & quod inde Divinus Amor una cum Divina Sapientia in omnibus & singulis subjectis creatis sit: est quoque Amor, non modo Essentia formans omnia, sed etiam uniens & conjungens illa, & sic continens formata in nexus. Hæc illustrari possunt per innumerabilia in Mundo; sicut per CALOREM & LUCEM & Sole, quæ sunt duo Essentialia & Universalia, per quæ super Tellure omnia & singula existunt & subsistunt; hæc ibi sunt, quia Divinò Amori & Divinæ Sapientiæ correspondent, Calor enim, qui e Sole Mundi spiritualis procedit, in sua essentia est Amor, & Lux inde in sua essentia est Sapientia. Illustrari etiam hæc possunt per duo essentialia & universalia, per quæ Mentes humanæ existunt & subsistunt, quæ sunt VOLUNTAS & INTELLECTUS; ex his duobus enim cujusvis Mens consistit, & illa duo in omnibus & singulis ejus sunt & operantur; causa est, quia Voluntas est receptaculum & habitaculum amoris, ac Intellectus sapientiae similiter; quapropter duo illa correspondent Divino Amori & Divinæ Sapientiæ, ex quibus originitus sunt. Porro eadem illa illustrari possunt per duo Essentialia & Universalia, per quæ Corpora humana existunt & subsistunt, quæ sunt COR & PULMO, seu systole & diastole cordis, ac respiratio pulmonis, quod hæc duo operentur in omnibus & singulis ibi, notum est, causa est, quia Cor correspondet amori, & Pulmo sapientiae, quæ Correspondentia in SAPIENTIA ANGELICA DE DIVININO AMORE ET DIVINA SAPIENTIA, Amstelodamij evulgata, plene demonstrata est. Quod Amor sicut sponsus & maritus

por-

producat seu generet omnes formas, sed per sapientiam ut sponsam & uxorem, ex innumerabilibus in utroque Mundi, Spirituali & Naturali, convinci potest: hoc solum memorandum est, quod Universum Cælum Angelicum disponatur in suam formam, & contineatur in illa, ex Divino Amore per Divinam Sapientiam: illi, qui aliunde quam ex Divino Amore per Divinam Sapientiam, deducunt creationem Mundi, & non sciunt quod duo illa faciant Divinam Essentiam, illi descendunt a visu rationis ad visum oculi, & Naturam ut creatricem Universi osculantur, & inde concipiunt chimeras, & parturunt larvas; cogitant fallacias, ex illis ratiocinantur, & concludunt ova, in quibus sunt aves noctis; tales non vocari possunt Mentes, sed Oculi & Aures absque intellectu, seu Cogitationes absque anima; loquuntur de coloribus sicut exiterent absque luce, de existentia arborum sicut absque semine, & de omnibus Mundi sicut absque Sole, quoniam principiata faciunt principia, & causata causas, & sic resupinant omnia, & vigilias rationis sopiunt, & sic somnia vident.

38. II. QUOD DEUS SIT. IPSUM BONUM ET IPSUM VERUM, QUIA BONUM EST AMORIS, ET VERUM EST SAPIENTIAE. Universaliter notum est, quod omnia se referant ad bonum & verum, indicium quod omnia ex Amore & Sapientia existerint, omne enim quod procedit ex amore, vocatur bonum, hoc enim sentitur, & jucundum, per quod amor se manifestat, est cuius bonum; omne autem id quod procedit ex Sapientia, vocatur verum, sapientia enim non nisi quam ex veris consistit, & afficit sua objecta amæna lucis, & hoc amænum, dum percipitur, est verum ex bono; quare Amor est complexus omnium bonitatum, & Sapientia est complexus omnium veritatum; sed haec & illæ sunt a Deo, qui est ipse Amor & inde ipsum Bonum, ac ipsa Sapientia & inde ipsum Verum. Inde est, quod in Ecclesia sint duo essentialia, quæ vocantur Charitas & Fides, ex quibus omnia & singula ejus consistunt, & quæ in ejus omnibus & singulis erunt; causa est, quia omnia bona Ecclesiae sunt charitatis, & vocantur Charitas, & omnia vera ejus sunt fidei, & vocantur fides: jucunda amoris, quæ etiam sunt jucunda charitatis, faciunt ut jucunda dicantur bona, & amæna sapientiae, quæ etiam sunt amæna fidei, faciunt ut vera dicantur vera, nam jucunda & amæna faciunt vitam illorum; absque vita ex illis, bona & vera sunt sicut inanimata, & quoque sunt sterilia. Sed Iucunda amoris sunt duplicitis generis, similiter Amæna, quæ apparent sicut sapientiae; nempe jucunda Amoris boni, & jucunda amoris mali, & inde amæna fidei veri & amæna fidei falsi; duo illæ jucunda Amoris in subjectis, in quibus sunt, ex sensatione illorum, vocantur bona, & duo illæ amæna fidei, ex perceptione illorum etiam vocantur bona, sed quia in intellectu sunt, non aliud sunt quam vera; tametsi sibi opposita sunt, ac unius amoris bonum est bonum, & alterius amoris bonum est malum, tum unius fidei verum est verum, & alterius fidei verum est falsum: sed Amor, cuius jucundum est essentialiter bonum, est sicut calor Solis fructificans, vivificans, & operans in humum fertilem, inque arbores usus, & in segetes; & ubi operatur, fit sicut paradisus, hortus Jehovæ, & sicut terra Canaan; & amænum veri ejus, est sicut lux e Sole tempore veris, & sicut lux influens in vas chrystillinum, in quo sunt flores pulchri, & ex quo aperto exspiratur suaveolentum; at jucundum amoris mali est sicut calor Solis exsiccans, enecans, & operans in humum sterilem, & in arbores noxae, ut in spinas & fentes, & ubi operatur, fit desertum Arabiacæ, ubi serpentes hydræ & presteres; & amænum falsi ejus, est sicut lux e Sole tempore hyemis, & sicut lux influens in utrem, in quo sunt vermes natantes in aceto, & reptilia nidoris terti. Sciendum est, quod omne bonum se formet per vera, & quoque se amiciat per illa, & sic se ab alio bono distinguat; & quoque quod bona unius prosapia se in fasciculos ligent, & simul hos amiciant, & sic se ab aliis distinguant; quod ita facit formationes, patet ex omnibus & singulis in Corpore humano; quod simile